关于《关于创新驱动高质量发展的若干政策》的

政策解读
现将《关于创新驱动高质量发展的若干政策》（济高新管发﹝2021﹞4号）的有关情况说明如下：

一、制定文件的必要性
  一是由济宁市科技局牵头的《关于创新驱动高质量发展的若干政策措施》已于近期出台，按照市级政策要求，各县（市、区）需出台配套政策。二是《关于鼓励企业科技创新实现高质量发展的若干政策规定》（济高新管发〔2018〕8 号）将于2021年7月5日到期，需补充出台新政。三是我区作为济宁市创新驱动引领区，迫切需要出台鼓励创新创新驱动的激励政策，鼓励创新要素集聚，促进高质量发展。
二、起草依据
《关于印发济宁市创新驱动高质量发展的若干政策措施的通知》（济政发〔2021〕11号）等。
起草过程

高新区科技创新局成立专题调研小组，2021年5月10日至13日，认真学习研究济宁市《关于印发济宁市创新驱动高质量发展的若干政策措施的通知》（济政发〔2021〕11号）、市《关于实施“智汇济宁 才绘圣城”工程 加快聚集新时代创新创业人才的若干措施》（济发〔2020〕13号）、高新区《关于支持济宁创新谷建设的人才新政》（济高新发〔2020〕15 号）、任城区《关于进一步支持实体经济高质量发展的实施意见》以及邹城市大力支持企业科技创新等政策措施，并于2021年5月14日，结合高新区实际情况形成《新政》初稿，于2020年5月17日至18日书面征求了区党工委组织部（人力资源部）、经济发展局、财政局等管委部门和山东东岳专用汽车制造有限公司、浩珂科技有限公司、山东龙聚信息技术服务有限公司及山东广育堂国药有限公司等区内企业意见，企业涉及装备制造、新材料、信息技术及医养健康等多个产业类别。5月26日征求了律师意见。5月18日，局领导班子对《新政》进行了集体讨论。3月19日通过了政法委合法性审查。3月20日召开听证会，征求了与会人员意见。5月19日，提报党委会进行研究，并通过，并于6月1日签发。
四、主要内容
（一）奖励对象：包括工商注册、税收征管和统计关系均在济宁高新区的企业、科技中介服务机构、创新创业孵化载体以及在高新区创新项目服务过程中起决定性作用的自然人。
（二）项目要求：

1、政策申报主体的工商注册、税收征管和统计关系均须在济宁高新区，涉及自然人的奖励，自然人所在单位的工商注册、税收征管和统计关系均须在济宁高新区。
2、如遇中央、省、市政策调整，按新政策执行，确保在政策符合发展需要。

3、《关于鼓励企业科技创新实现高质量发展的若干政策规定》（济高新管发〔2018〕8 号）废止，其他原有政策与本政策规定不一致的，按本政策执行。

（三）奖励标准
《新政》围绕激发企业创新动能、深化平台创新效能和强化人才创新支撑三个方面，设计八大条政策，其中，“鼓励企业加大研发投入”“鼓励科技成果转化”及“支持企业建设科技创新平台”等三条按照市级政策1：1标准进行配套；“激励人才创新创业”“支持科技服务机构和创新创业孵化载体”和“鼓励国家高新技术企业培育”中的“国家高企首次认定或整体迁入”“国家高企再次认定（通过复审）”均沿用《关于鼓励企业科技创新实现高质量发展的若干政策规定》（济高新管发〔2018〕8 号）标准；“鼓励国家高新技术企业培育”中的“高企申报财务、技术负责人奖励”和“鼓励申报重点人才工程”均对自然人给予一次性奖励。
五、关于施行日期的说明
《新政》自发布之日起实施，有效期3 年。

济宁高新区党工委政法委
2021年 6月1 日